possessionibus Naghrede predicta, ac Tharcha et Zwrdok-pyspeky, in Hewesiensi, necnon Bathka in Gomeriensi et Cheeche in Newgradiensi comitatibus vocatis, existentibus habitis in ipsum actorem iure hereditario atque successorio devolutis et redactis, iuxta huius regni consuetudinem provenire debentibus, satisfactionem inpendere et easdem portiones possessionarias pro se rehabere vellet, iure admittente, legeque dicti regni requirente, ex parte cuius eidem actori, per nos impremissis (igy) iuris equitatem iustitiaeque complementum postulavit impartiri (igy), quo audito Balthasar de Kochord, quo prenominata domina in causam attracta, cum procuratoriis litteris regalibus, in eandem nostram exurgendo presentiam respondit ex adverso, quomodo prefata domina in causam attracta, dictas dotem et res suas paraffernales, a prefato actore levare non teneretur, ex eo potissimum, quia eadem domina in causam attracta, a prenominate olim Georgio Naghredey, alias domino et marito suo, dominam Elizabet filiam haberet progenitam, que quidem domina Elizabet filia ipsius domine in causam attracte, licet vivente dicto condam Georgio Naghredey, genitore suo maritata fuerit, tamen ex post, tam in vita ipsius condam Georgii patris sui, quam etiam post mortem eiusdem, in reali et pacifico dominyo prescriptorum iurium possessionarium paternorum perstitisset essetque etiam de presenti, igitur prefata domina in causam attracta, prescriptas dotem et res suas paraffernales non a prefo actore, sed a predicta filia sua tollere et levare teneret in cuius contrarium memoratus procurator iam fati actoris, in persona eiusdem obiecit in hunc modum, quomodo prefata domina Elisabetha filia annotati condam Georgii Redey, ipso ad tunc in humanis agente per eundem patrem suum maritata et de bonis paternis extradata et educta fuisset, que quidem domina Elizabet, post maritacionem suam, vivente, eodem patre suo, nunquam in reali dominyo prescriptarum portionum et iurium possessionariorum litigiosorum extitisset, sed postquam prelibatus condam Georgius Redey pater ipsius domine Elizabethae divino iudicio ab hac vita decessisset, tandem eadem domina Elizabethae, dominium earundem portionum et iurium possessionariorum subintrando sub hoc colore easdem portiones et iura possessionaria sibi ipsi vendicari et apropiari vellet, et in eo eundem actorem in comprobatione huiusmodi obiectionis suae, veridice attestationsi viciorum et commetaneorum pretactarum possessionum Naghrede, Tharcha et Zwrdokpyspeky, necnon Baathka et Cheeche nobiliumque comprovincialium iam fatorum, Hevesiensis, Gomerientis

et Newgradiensis comitatum, per formam communis inquisitionis fiende, antefato etiam procuratore ipsius actoris, eundem modo simili, in verificationem responsionis eiusdem prenotate, ad ipsam communem inquisitionem nobis ut moris est legissime requirente, benivole commutendo submittebat, ad quam faciendam noster et vester homines necessario debebant destinari, pro eo vestram amicitiam presentibus petimus diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem utrisque partibus unum et eundem, pro testimonio fidediguum, quo presente magistri Emericus de Fyzesmegyer sin Ambrosius de chernelhaza, aut Albertus de Perek, sive Lucas de Thomahaza stili nostri notarii, aliis absentibus homo noster, de curia regia similiter unus et idem [pro] utrisque partibus per nos ad id specialiter transmissus, octavo die festi beati Nicolai episcopi et confessoris, nunc venturi, in facie prescripte possessionis Naghrede ubi prefati procuratores partium antedictarum, ipsam communem inquisitionem fieri voluerunt, vicinis et commetaneis prescriptarum possessionum, nobilesque comprovincialibus dictorum comitatum, per vicecomites et iudices nobilium, eorundem comitatum sub onere sedecim mararum gravis ponderis, super eos, qui cum presentibus requisiti huiusmodi attestationi et communi inquisitioni interesse et ibidem de premissis testimonium prehibere veritati recusarent, immediate et irrevocabiliter exigendo inibi legitime convocatis et congregatis, partibus etiam predictis, vel earum legitimis procuratoribus presentibus accedendo, primo ab eisdem vicinis et commetaneis tandemque nobiles comprovincialibus ad fidem eorum deo debitam, fidelitatemque domino nostro regi et sacre eius corone observandam, tacto dominice crucis prestandam odio favore amore timore preceque et pretio partium postergatis absque scrupulo cuiuslibet falsitatis, solum deum et eius iustitiam ferendo pre oculis, partibus etiam predictis vel earum legitimis procuratoribus, tempore huiusmodi attestationis, ac communis inquisitionis semotis hinc procul et abiectis, de eo, utrum prefata domina Elizabet, filia annotati eondam Georgii Redey, postquam maritata fuisset, tam in vita, quam etiam post mortem eiusdem condam patris sui, semper in reali et pacifico dominyo precriptarum portionum et iurium possessionariorum litigiosorum extiterit, vel autem eadem domina Elizabet post premissam eiusdem maritacionem, vivente dicto olim patre suo nunquam reale et pacificum dominyum dictarum portionum et iurium possessionariorum habuerit, eandemque minime possederit, sed post mortem dicti condam Georgii Redey patris sui in

dominyum earundem subintraverit an ne, more communis inquisitionis sciat, inquirat et experiant meram, plenam atque omnimodam certitudinis veritatem, et posthec huiusmodi attestationis et communis inquisitionis ac rescite veritatis premissorum seriem, ut fuerit expediens cum propriis possessionum et attestantium nominibus, ad tricesimum secundum diem diei executionis huiusmodi communis inquisitionis, legitime perdurando, nobis amicabiliter rescribatis. Datum Bude vigesimo secundo die termini prenotati, anno domini millesimo quingentesimo decimo nono.

Külzet :

Amicis suis reverendis capitulo ecclesie Agriensis pro nobili Mathia, filio condam Johannis de Naghrede, contra nobilem dominam Ursulum, relictam condam Georgii de eadem Naghrede super quadam attestatione et communi inquisitione octavo die festi beati Nicolai episcopi et confessoris nunc venturo in facie intrascripte possessionis Naghrede per nostrum et vestrum homines modo intrascripto fiende memorialis huius series, ut fuerit expediens, ad tricesimum secundum diem diei executionis huiusmodi inquisitionis, legitime perdurando est reportanda.

Ad iudicium.

Papiron, zárlatán papirral fedett viaspecsét nyoma.

---

49. §.

*1523. Budán. Lajos király emlékezetül adja,*

hogy Rédey Mátyás nemes Dorottya asszony, az ő neje, és Ilona, kálnoi Etthreh Albert özvegye nevében az egri káptalan felhatalmzásával előtte megjelenvén, önként kijelentette, hogy a nevezett asszonyok sürgetős szükségektől kényszerítve hat jobbágy telkeit elzálogosították Moré Lászlónak ötven régi pénzbeli forintért. E szükségüket leginkább nevelte az a költség, melybe a Keresztúry János ellen folytatott pörük került. Az elzálogosított hat telek közül három a Dorottyáé, a másik három pedig az Ilonáé volt. Ilona férje pedig a nógrádmegyei régi nemes kálnoi Detre nemzetség ivadéka vala.

Nos Ludovicus dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie commendamus per presentes, quod nobilis Mathias de Rede, pro nobilibus dominabus Dorothea consorte sua, ac Elena relicta condam Alberti Etthreh de Kalno, cum procuratoriis litteris capituli ecclesie Agriensis, coram nostra personali presentia personaliter constitutus sponte et libere confessus est et retullit in huncmodum, quomodo ipse pro quibusdam arduis necessitatibus prenotatarum dominarum Dorothee et Elene, ipsas ad presens summe urgentibus evitandis et presertim pro illius oneris violente repulsionis, in quo eedem domine contra egregium Johannem Kerezthury de Fyged in presenti termino quintidecimi diei festi beati Jacobi apostoli proxime preteriti, ad quem scilicet terminum universe cause regnicolarum nostrorum breves brevium pariter et transmissionales per nostram maiestatem generaliter fuerant prorogate, coram illustre et magnifico comite Laurentio de Uylak duce Bozne, et iudice curie nostro convicte fuissent, depositione et persolutione, quasdam sex sessiones ipsarum dominarum iobagionales populosas, tres videlicet prefate domine Dorothee, in quarum prima providi Benedictus Kewer, in altera Paulus similiter Kewer, et in tertia quidam Sigismundus, alteras vero tres sessiones prenominata domine Elene, in quarum similiter prima Clemens Bako, in secunda Lucas Kosaros, et in tertia Jacobus Mayor iobagiones carundem dominarum in presentiarum residerent in possessione Halaz vocata in comitatu Hewesiensi existente habitas,

simulcum cunctis utilitatibus et pertinentiis, ac proventibus earundem sex sessionum iobagonalium, ad easdem de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, magnifico Ladislao More de Cheola, pro quinquaginta florenis veteris monete, ab eodem ut dixit prius levatis et plene receptis, pignore duxisset obligandas, immo prenominatus Mathias de Rede virtute procuratoria prenarrata obligavit et impigneravit coram nostra personali presentia prenotata, talimodo, talique conditione interiecta, quod prenominata domine Dorothea et Elena prenotatas sex sessiones ipsarum iobagonales infra unius integri anni revolutionem, a data presentium computando [. . . . .] se redimere nullatenus valeant, elapsa tandem dicti unius anni integri revolutione dum et quandocumque temporum in processu eodem domine aut filii, filie vel successores earundem, quibus videlicet congruit, easdem sex sessiones iobagonales ab eodem Ladislao More redimere poterint seu voluerint, extunc idem Ladislaus More, mox rehebitis prescriptis quinquaginta florenis, antique ut prefertur menete, pecuniis scilicet suis easdem sex sessiones iobagonales simulcum prescriptis ipsarum universis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, eisdem dominabus, vel earundem filiis, filiabus et successoribus quiete pacificeque remittere et resignare deberet et teneretur, assumptumodo nichilominus prenotatus Mathias de Rede, virtute procuratoria prenotata, memoratum Ladislaum More, in pacifico domino earundem sex sessionum iobagonalium infra tempus redemptionis earundem contra quoslibet legitimos impeditores, caudicos et actores tueri protegere et conservare propriis ipsarum dominarum laboribus et expensis, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum Bude feria tertia proxima post festum beati Bartholomei apostoli, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo tertio.

Coram magistro Nicolao Myez.

Papiron, a szöveg alatt papírral fedett viaszpecséttel.

Ezen oklevelek mind a Rédey-levéltárból vannak másolva.

## MÁSODIK FEJEZET.

### A Kompolth vagy Kompolthy nemzetségre vonatkozó oklevelek.

Ezen oklevelek nagy része már közölve van okmánytárainkban, azért azoknak itt csak nevezetesebb részleteit vagy helyeit hozzuk fel; de azokat, melyek még nincsenek kiadva, egész terjedelmükben közöljük.

#### 1. §.

*A már kiadott oklevelek kivonatai és nevezetesebb helyei így következnek:*

a) 1255. A budai káptalan bizonyítja, hogy a Zydov nemzetiségbeli Péter, Hellynus fia, elengedte Aba nemzetségbeli Kompothnak, Kompolth fiának, az ő sógorának, elhunyt nővére hozományát és hitbérét, melyet azelőtt birói úton akart megvenni . . . quod cum Petrus, filius Hellynus de genere Zydov dotem sororis sue, nec non pecuniam cum eadam deportatam a suo genere nomine Compolch, filio Compolch, de genere Aba ordine iudiciario diu requisisset, tandem in nostri constitutus presencia proposuit voce uina, ut dictam dotem una cum pecunia cum sorore sua deportatam Comiti Compolch memorato causa consanguinitatis penitus relaxasset. Wenzel Új Okmánytár VII. 403. l.

b) 1263. István ifjabb király Kompolth comesnek, Kompolth fiának, adományozta az ő hűséges szolgálataiért Domoslót. . . Proinde ad uniuersorum noticiam harum serie declaramus: quod attendentes fidelitates et serniciorum merita Cumpolth Comitibus, filii Cumpolth dilecti et fidelis nostri, que idem ab ineuntis etatis sue temporibus Regno in multis articulis et diversis, et quam pluribus expeditionibus, nec rebus nolens parcesse, nec persone, et postmodum nobis exhibuit fideliter et denote, in reconpensationem seruiciorum eiusdem, volentes grata vicissitudine occurrere, quamquam

pro modico reputemus, quod ad presens agimus, terram Dumuslon vocatam in comitatu de Aba-Vyuar, . . . contulimus eidem Cumpolth comiti et suis heredibus, heredumque successoribus etc. Wenzel Új Okmánytár VIII. 69. l.

Domoszló Heves megyében fekszik, de ezen oklevélben Aba-Új vármegyében fekvőnek van írva; de ez az elnevezés megyénknek régi várispánsági viszonyára vonatkozik; mert, mint följebb kimutattuk, megyénk egykor Aba-Újjal egy nagy várispánságot alkotott, s ennek folytán felváltva hol Heves-nek, hol Újvár-nak vagy Aba-Újvár-nak neveztetett, s így megyénknek comitatus de Aba-Újvár elnevezése annak egykori várispáni minőségére vonatkozik.

c) 1264. István ifjabb király Kompolth comesnek hűséges szolgálataiért Újvár földjét Örsöt, Tarna-Örsöt adományozta. . . . Proinde ad vinnersorum noticiam harum serie volumus pervenire, quod cum Comes Compolth dilectus et fidelis noster nobis et Regno quam plurima exhibuisset servicia grata pariter et accepta, diuersis fortune casibus personam suam exponendo: Nos in recompensationem serviciorum suorum, pio desiderio respondere volentes, quandam terram Castri Wynár Wrs vocatam, vacuum penitus et habitatoribus destitutam, a Castro penitus exemptam, sibi et per cum suis heredibus, heredumque successoribus contulimus, dedimus et donanimus etc. Wenzel Új Okmánytár. XII. 692. l.

d) 1273. IV. László király Györköt, Vámos-Györköt Péter mesternek, Kompold fiának, a királyi étekgóók kancellárjának adományozza. . . . Proinde ad universorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire: quod nos considerantes fidelitates et seruiciorum merita nobilis viri Magistri Petri, cancellarii dapiterorum nostorum, filii uidelicet Comitum Compoldi dilecti et fidelis nostri, que nobis et Corone Regie in diuersis Regni nostri expeditionibus laudabiliter exhibuit, et impendere poterit in futurum; attendentesque eiusdem Magistri Petri fideles famulatus, que in expugnacione castri Jauriensis per homines Regis Boemie, inimici nostri capitalis prodicionaliter occupati, ad quod recuperandum collectis nostris uiribus accesseramus, ubi idem Magister Petrus imbres missilium, ictus lapidum et iactus machinarum non formidans, indefesse studuit exhibere, nulnera letalia una cum suis seruiantibus uiriliter dimicans subportando, de quibus postmodum tres de medio sunt sublatis. Volentes itaque propter hoc eidem Magistro Petro grata uicissitudine respondera, quandam terram nostram populosam Jurk uocatam in Comitatu Noni

Castri adjacentem, auferendo a Sebastiano kenezio, cui domina mater nostra dinossebatur contalisse, dedimus, donanimus atque tradidimus ipsi Magistro Petro et suis heredibus, heredumque successoribus perpetuo et irrevocabiliter cum omnibus suis utilitatibus et pertinenciis possidendam etc. Wenzel Új Okmánytár. IX. 22. 1.

Győrök ezen oklevélben Jurk-nak van írva, mivel a régiek a G-t a J-vel néha felcserélték. Kompothy Péter, ki ezen oklevél szerint 1273-ban a királyi étekgógók kancellárja volt, egy másik 1317-ben kelt adománylevélben úgy van említve, mint a királyné tárnokmestere . . . Petro filio Compoldi magistro Tauarniarum domine Regine karassime consortis nostre . . . Nagy Imre Anjoukori Okmánytár. I. 448. 1.

e) 1291. Buda. III. Endre király a felhozott adományozásokat megerősíti Kompold comes fiai részére . . . quod nos quasdam terras seu villas Pauli et Petri Comitum, filiorum Comitum Compoldi, Gurk, Wrs, Detk, et Dumuslo nocatas, quas ex collacione Regis Stephani karissimi avi nostri se habuisse et possedissee dixerunt etc. Wenzel. Új Okmánytár. X. 34. 1.

f) 1307. szept. 9. File fiai Mihály és Miklós az Aba nemzetiségéből való Kompold fiának Péter mesternek Vécsföldre nevű birtokukat előörökítik. . . magistro Petro filio kompoldi de genere Aba . . . quandam terram ipsorum Weechefelde vocatam . . . iuxta fluvium Torna (Tarna) a parte aquilonali existentem in comitatu de heweswyuar sitam, terre ipsius magistri petri Zarank vocate vicinatam cum omnibus utilitatibus suis et specialiter dimidietate fluvii Torna . . . vendidissent eidem magistro petro pro quadraginta marcis argenti fini plene receptis ab eodem, sibi et suis heredibus iure perpetuo possidendam et habendam etc. Nagy Imre Anjoukori Okmánytár. I. 134. 1.

Itt Vécsföldre alatt az oklevél felhozott földrajzi tájékozása szerint nem a mai Vécset kell értenünk, mely Feldebrő szomszédságában fekszik, hanem egy más ily nevű birtokot, mely Zaránk mellett feküdt közel a Tarna folyóhoz, sőt már akkor ezen oklevél szerint maga Zaránk is a nevezett Kompolthy Péter birtoka volt.

g) 1320. jul. 18. Károly király az Aba nemzetségéből való Kompolth unokájának Gergelynek adományozza Fegyverneket. . . . Proinde ad universorum noticiam harum serie volumus peruenire. Quod

magister Gregorius, filius quondam magistri Petri, filii Compoldy de genere Aba, dilectus et fidelis noster . . . quondam possessionem fegyvernek nuncupatam, in Comitatu de Heweswyuar existentem, iuxta Tycie flunium . . . pro suis fidelibus sernicys a nobis sibi dari, concedi et conferri perpetuo postulavit etc. Nagy Imre Anjoukori Okmánytár. I. 569. l. Ezen adományát a nevezett király Kompolthy Gergely részére 1337. jan. 21-ikén nemcsak megerősíti, hanem ki is bővíti, amennyiben Absolonülése és Péterkeülése nevű villákat vagy birtokokat is hozzá kapcsolja s adományozza, mik Fegyvernek területén feküdtek, de az előbbi adománylevélben nem voltak említve. Nagy Imre Anjoukori Okmánytár. III. 321. l.

h) 1320. jul. 20. Buda. Károly király Gyanda vagy Gyenda falut, mely azelőtt Omode vagy Amáde fiai, János és László birtoka volt, de a hűtlenség vétsége miatt attól megfosztattak, szintén Kompolt unokájának, Gergelynek adományozza. . . . Quod magister Gregorius, filius quondam magistri petri filii Chonpoldi fidelis noster ad nostram accedens presenciam sue fidelitatis servicia nobis proponens et declarans quondam terram Ganda vocatam in Comitatu de Heveshwar existentem Joannis et Ladislai filiorum Omodey infidelium nostrorum sicut dixit, et hac de causa nostre collacioni pertinentem pro suis fidelibus Sernicys a nobis sibi dare postulavit. Nos itaque consideratis fidelitatibus et serniciorum meritis eiusdem, quorum exhibicione se nobis stadtuit reddere graciousum, prefatam terram Ganda a prefatis filys Omodey infidelibus, et male meritis auferentes eidem magistro Gregorio et per eum suis heredibus, heredumque successoribus dedimus, donanimus et centulimus. etc. Nagy Imre Anjoukori Okmánytár. I. 571. l.

i) 1323. nov. 20. Károly király Mikch bán részére kiadott oklevélben megemlíti és dicséri a Kompolthy nemzetség egyik tagját Lászlót, ki a Rozgon melletti ütközet alkalmával Bodon fiai által megöletett. . . . dum idem Matheus filius Petri erecto sue nefandissime presumptionis vexillo iuxta fluvium Tarcha prope Rozgun in campo contra nostram maiestatem servilia movit arma, prenominati filii Budun in acie ipsius Mathei adversum nos hostiliter decertarunt, preterea dum nobis in regno nostro procedentibus pro reformatione status regni nostri nobilem virum et strenuum militem nostrum magistrum videlicet Ladislaum filium Pauli filii Kompoldi ad preparandum pro nobis descendum premiseramus, iidem filii Budun

nequiter nobis insidiantes, aspirantes extinguere vitam nostram in villa Gyurka vocata ipsum magistrum Ladislaum nescientem sibi precavere agressi crudeliter occiderent. etc. Nagy Imre Anjoukori Okmánytár. II. 99. l.

2. §.

j) 1325. Kompolthy Péter fia

ezen oklevélben elősorolt birtokaikat és szolgálkat egymás között az egri káptalan előtt felosztják, s a káptalan ezen osztályról az illetőknek jogaik biztosítására levelet állit ki.

Ezen osztálylevél közölve van ugyan Nagy Imrénél Anjoukori Okmánytár II. 231. l. De a Kompolthy nemzetség akkori tagjai, birtokainak és a szomszéd birtokosainak bővebb ismertetésére jónak látjuk itt azt újra közölni.

Capitulum ecclesie Agriensis . . ad universorum noticiam . . . volumus prevenire, quod Gregorius Stephanus et Kompoldus filii magnifici viri magistri Petri filii comitis Kopoldi de genere Aba ad nostram personaliter accedentes presenciam proposuerunt viva voce, quod presente nostro testimonio videlicet magistro Johanne custode nostro per . . Chanidinum . . episcopum Agriensem . . et per nos ad hoc destinato et presentibus proximis vicinis et commetaneis ac nobilibus comprovincialibus eorundem scilicet magistro Cheley filio Nicolai de eodem genere Aba, comite Petro de Cherukezy, comite Paulo de Tarcha, comite Gebarth de Saar, magistro Bodon de Wnga, magistro Oliverio de Vezeken et comite Gallo de Tenk. primo equaciis ipsorum in tres partes equaliter divisus inter eosdem pari voluntate et communi consensu in omnibus eorum possessionibus hereditariis et aquisiticiis emticiis . . item in servis et ancilis ipsorum talem inter se fecissent divisionem, quod in prima divisione per magistrum Gregorium et Stephanum, Kompoldo quidem excluso presentibus eisdem testimonio nostro et nobilibus predictis facta in tribus possessionibus ipsorum scilicet Domozlou Koreu et Zarank cum medietate possessionis Wrus videlicet porcione eorundem filiorum magistri Petri in eadem habita quequidem Zarank et medietas pos-

sessionis Wres computantur, vocatis in comitatu Heueswyuar existentibus, Kompoldus ratione iunioritatis sue secundum regni consuetudinem primo eligendi habens facultatem, matura et sufficienti cum suis familiaribus deliberatione prehabita possessionem Kwrew cum utilitatibus et pertinentiis suis universis . . pro se eligendo in suam recepisset porcionem . . deinde possessionem Zaránk cum medietate possessionis Wres videlicet porcione ipsorum filiorum magistri Petri . . cum medietate tributi de eadem villa . . Wres Stephanus eligendo pro se recepisset . . villa vero Domozlou . . magistro Gregorio . . remansisset . . habenda; item in secunda divisione per Stephanum et Kompoldum, magistro quidem Gregorio excluso, presentibus eisdem nobilibus et nostro testimonio facta in aliis tribus possessionibus ipsorum videlicet Roph. Wyznek et Gyork cum quadam particula terre Athkar nominata que pro una computantur in eodem comitatu de Heuesvyuar existentibus, villam Wyznek . . magister Gregorius eligendo in suam recepisset porcionem . . deinde possessionem Gyurk cum predicta particula terre Athkar . . Kompoldus in suam eligendo recepisset porcionem . . villa autem Roph., Stephano remansisset . . habenda; item in tertia divisione per Gregorium et Kompoldum Stephano quidem excluso . . facta in aliis tribus possessionibus ipsorum videlicet Eghazasnana, Lowaznana et Zakalos vocatis in eodem comitatu existentibus possessionem Eghazasnana vocatam . . Stephanus eligendo in suam recepisset porcionem . . deinde possessionem Louaznana nominatam . . magister Gregorius in suam eligendo recepisset porcionem . . possessio vero Zakalos . . Kompoldo . . remansisset possidenda; item in quarta divisione per Gregorium et Stephanum excluso Kompoldo . . facta in aliis tribus possessionibus ipsorum videlicet Torna Gyenda Taxon cum medietate possessionis Kompolth que pro una computantur vocatis in supradicto comitatu existentibus, possessionem Torna (Tarna) . . Kompoldus eligendo in suam recepisset porcionem . . deinde possessionem Taxon cum medietate possessionis Kompolth videlicet porcione eorundem in eadem habita . . Stephanus eligendo in suam recepisset porcionem . . medietas vero possessionis Gyenda videlicet porcio predictorum filiorum magistri Petri in eadem habita . . magistro Gregorio . . remansisset . . habenda; adiecerunt etiam . . quod quicumque ex ipsis vel ipsorum heredibus aliquam vel aliquas ex possessionibus predictis videlicet porcionibus suis quomodo processu temporis amitterent, non in damnum ipsorum communiter sed in damnum porcionem suam quolibet

modo amittentis ipsa amissio possessionis vel possessionum redundaret; preterea universos servos et ancillas eorum . . taliter inter se divisisse retulerunt, quod octo capita servorum videlicet Mark, Johannes, Chorth et Beke filii Malen, item Paulus et Johannes filii Kusa ac Teke cum Andrea filio suo cessissent magistro Gregorio perennaliter possidendi, item decem et septem capita servorum et ancillarum videlicet Benedictus magnus cum tribus filiis suis scilicet Stephano Michaele et Paulo, item Boda cum uxore sua cum Johanne filio suo ac duabus filiabus suis Ila et Margyth vocatis, item Else cum Johanne filio suo et duabus filiabus suis Annus et Katus nominatis, item Margyth cum Ohuta filia sua, et due filie mulieris Annus videlicet Magou et Ohala nominate cessissent Stephano et Kompoldo perpetuo possidendi; castrum vero ipsorum Orozlan (Oroszlankő) vocatum communiter decrevissent observandum. In cuius rei testimonium . . presentes concessimus sigilli nostri munimine roboratas, presentibus tamen Petro preposito, Nicolao lectore Martino cantore, Johanne custode, Dominico de Wyuar, Valtero de Borsua Laurencio de Kemey, Petro dem Zemlem alio Petro de Zombun archidiaconis et aliis multis, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XX<sup>o</sup> quinto, regnante Karolo illustri rege Hungariae, Bolezlao Strigoniensi, Ladislao Colocensi archiepiscopis et domiro nostro, venerabili patre Chanadino dei gracia episcopo Agriensi existentibus.

Ezen osztálylevélben a következő szomszéd birtokosok neveztetnek meg, kik az osztályon jelen voltak: u. m. Cseley mester, Miklósnak fia, Aba nemzetségéből, Cseröközy Péter comes. Tarcsay Pál, comes, Sály Gebhárt comes, Ongai Bodon mester, Vezekényi Oliver mester és Tenky Pál mester.

A helységek vagy birtokok, melyek fölött osztóztak négy részre vagy osztályra vannak sorozva. Az első osztályban említetnek Domoszló, Kürü (Nagy-Kürü) Zaránk, Örs (Tarna-Örs); a másodikban Roff, Visznek, Györk (Vámos-Györk), és Atkárnak egy része; a harmadikban Egyhátas-Nána ma nincs meg, Lovász-Nána, ma talán Lovászháta, Szakállos ma puszta; a negyedikben Tarna ma nincs meg, Gyenda ma puszta, Taksony szintén puszta és Kompolth fele része. E birtok névsora mutatja, hogy Kompolthy Péter fiai jelentékeny részét bírták megyénknek, habár itt nincsenek mind elősorolva azon helységek, melyek a Kompolthyak birtokában voltak.

## 3. §.

k) 1327. szept. 9. Károly király Kompolthy Imrének, Pál fiának adományozza Lak nevű hevesmegyei birtokokat, Imre ismét Ivancs Pálnak az ő szolgájának adja azt, kérvén a királyt, hogy ezen adományát az ő szolgája részére erősítse meg.

. . . quod magister Emericas, filius Pauli filii Compoldi, quandam possessionam suam Laak vocatam, in Comitatu de Hevesvyvar existentem . . . sibi . . . perpetuo collatam . . . contulit Paulo filio Petri, filii Ivanch servienti suo perpetuo iure . . . supplicans nobis . . . ut huismodi donacionem suam . . . dignaresmur confirmare. Nagy Imre Anjoukori Okmánytár II. 322. l.

l) 1835. okt. 28. Szihalom. Drugeth Vilmos nádor által Heves, Torna és Borsod részéről tartott közgyűlésen e megyék alispánjai és szolgabírái bizonyítják, hogy Taksony nevű helység Kompolthy Péter fiának, István és Kompolthnak a birtoka.

. . . quod Stephanus et Kompolt, filii Petri filii Kompolt in quadam nostra congregacione generali cum universis nobilibus comitatum de Heweswyvar, de Torna et de Borsod quarta feria . . . ante festum apostolorum Simonis et Jude . . . in villa Zeynholm celebrata inter cetera de medio universorum personaliter cosurgentes proposuerunt per hunc motum, quod ispi quendam possessionem haberent Taxum vocatam iuxta fluvium Tyzie in dicto comitata de Heweswyvar existentem cum piscina Myrhzada vocata et aliis utilitatibus ratione donacionis ad ipsos pertinentem, cunque nos iudices nobilium iuratos assessores et universos nobiles dictorum comitatum in facto premissis possessionis Taxum vocate habuissemus diligenter requisitos, iidem eandem possessionem cum dicta piscina et aliis omnibus eiusdem utilitatibus premissa ratione ipsorum Stephani et Kompolt esse unanimiter exsurgentes consona voce affirmarunt etc. Nagy Imre Anjoukori Okmánytár III. 206. l.

m) 1339. május 3. Kompolth. Heves megye alispánja és bírótársai a feljebb említett Kompolthy István Taksony nevű birtokának határjárásáról jelentést tesznek Károly királynak.

Ezen oklevél ugyan közölve van az Anjoukori Okmánytár III. 543. l. De azéri jónak látjuk azt e vidék régi földiratának bővebb felvilágosítására itt egészen közölni, mely így következik:

Karolo . . . regi . . . magister Dominicus gerens vices Wyl-  
lermi Drugeth palatini de comitatu Hevesviwar et quatuor iudices  
nobilium de eodem . . . litteras vestre serenitatis recepimus . . .  
in hec verba: Karolus . . . rex . . . comiti, vicecomiti et iudicibus  
nobilium . . . dicit nobis Stephanus filius Petri (Kompolth), quod  
quedam possessio sua Taxum vocata iuxta lacum Myruhtu (Mirhotó)  
vocatam in comitatu Heveswyvar evistens metarum reambulacione . . .  
indigeret, super quo . . . mandamus, quatenus unum ex vobis mit-  
tatis pro testimonio, quo presente Johannes filius Michaelis de Sen-  
maria vel Johannes filius Petri de Cherekuz . . . homo noster ad  
faciem dicte possessionis accedendo . . . reambulet ipsam . . . et ab  
aliorum possessionibus distinctam relinquat eidem Stephano possiden-  
dam . . . Datum in Wissegrad feria quinta proxima ante festum  
beati Georgii martiris, anno domini M. CCC<sup>mo</sup> XXX<sup>mo</sup> nono. Nos  
igitur cum prefato Johanne filio Michaelis de Senmaria homine  
vestro . . . comitem Michaellem coiudicem nostrum transmisimus . . .  
qui quidem homo vester . . . nobis retulit eo modo, quod ipse una  
cum dicto testimonio nostro et prefato Johanne filio Petri similiter  
homine vestro feria quinta proxima post dictum festum sancti Georgii  
martiris iam preteritum accessissent ad faciem possessionis Taxum  
prenominate, et eandem vicinorum et commetaneorum ipsius univer-  
sorum legitimis convocacionibus factis et eisdem presentibus, speci-  
aliterque presente magistro Emerico filio Pauli castellano de Syruk  
et officiale de Wechyk, per suas veras metas et antiquas, novas  
metas iuxta veteres et signa infra declaranda, ubi necesse fuisset  
erigendo reambulasset, reambulatumque resignasset eidem magistro  
Stephano, sicut suum ius perpetuo possidendam, nemine contradictore  
apparente, et prefatus homo noster similiter coram nobis comparendo,  
premissa sic sicut homo vester nobis consequenter affirmavit; mete  
antem et signa, quibus iam dicta possessio Toxun ab aliorum vicino-  
rum possessionibus distinguitur . . . hoc ordine procedunt: prima enim  
meta incipit a plaga orientali iuxta metas nobilium de Tizazalowk  
inter duo promontoria vulgo holm vocata et procedit ad plagam  
meridionalem, ubi currit per quoddam lutosum pratum ad plagam  
occidentalem, quod vulgo Rethfenek dicitur et currit versus plagam  
septembrionalem, venit ad quandam metam terream ad instar prime  
mete erectam idest directe primam metam, ubi inspicerat (igy) res-  
picientem, a qua ad eandem plagam septemtrionalem procedendo intrat  
in quandam metam aque vulgo Nyakaser vocatam, in quo quidem

meatu ad eandem plagam septentrionalem supra currendo, intrat ad prescriptum locum Myruhta (Mirhotó), quem quidem lacum versus eandem plagam transeundo currit per quoddam pratum et iungit quendam alium lacum vulgo Lepento vocatum, quem quidem lacum inter caput seu originem et latitudinem suam similiter ad eandem plagam transeundo, currit modicum et tansit inter duos lacus vulgo Inewthow et Erdewthow nuucupatos ad eandem plagam septentrionalem, in cuius quidem lacus Erdevtow a capite reflectitur ad plagam occidentalem et per modicum spacium currendo in inferiori parte silve Kywid vocate intrat in fluvium Tycie et in medio eiusdem fluvii Thicie amittit metas dicte possessionis Wechek vocate, in quo quondam meatu fluvii Thycie infra meatum suum currendo, iungit quendam insulam Toxunzyghethe vocatam, que remanet omnio ultra metas possessionis Toxun, a qua adhuc in medio meatus ipsius fluvii similiter infracurrendo, amittit quendam lacum Sulmoshorka vocatum, ubi exit de ipso fluvio Tycie et ibi terminantur Datum in Kompolth feria secunda proxima ante octavas festi sancti Georgii martiris prenotati anno domini Milletimo CCC<sup>mo</sup> XXX<sup>mo</sup> nonno.

n) 1341. jul. 10. Visegrád. Károly király Kompolth Péter fiainak István és Kompolthnak kérésére meghagyja Heves megye alispánjának és szolgabírának, hogy vizsgálják vagy vizsgáltassák meg, hogy Szakállos, mielőtt Kompolthy Péternek adományoztatott volna, azelőtt kinek volt a birtoka. Anjoukori Okmánytár. IV. 112. l.

o) 1341. szept. 6. Örvény. Drugeth Vilmos nádor Heves megye részéről tartott közgyűléséből Károly királynak válaszul azon királyi meghagyásra, hogy Szakállos azelőtt, mielőtt Kompolthy Péternek adományoztatott volna, kinek volt a birtoka? jelenti, hogy az azelőtt Pálnak, Ecs fiának volt a birtoka, kinek magvaszakadtával adományozta azt a király Kompolthy Péternek . . . vestre serenitatis literas recipi . . . iuxta earundem continenciam in quadam mea congregacione generali universitatis nobilium comitatus de Heveswyvar feria secunda proxima ante festum nativitatis beate Marie virginis apud villam Ewreyn . . . celebrata, a iudicibus nobilium, duodecim iuratis assessoribus mihi per universitatem nobilium dicti comitatus in socios depectatis, et ab universis nobilibus vicinis, ac quibuslibet hominibus, qui ad eandem meam congregacionem confluerunt, de eo,

utrum possessio Zakalus vocata in iam dicto comitatu Heveswyuar iuxta fluvium Tycie existens, quam Petrus filius Kompoldi, pater magistrorum Stephani et Kompoldi nomine possessionis quondam Pauli filii. Ech, hominis sine herede decedentis a vestra maiestate iam dudum sibi dari postulasset, ab avo et proavo prefati Pauli filii Ech fuerit hereditaria . . . aut si Sameyl filii Joannis fuerit et omni iure ad ipsum pertinuerit, ad ipsorum fidem deo debitam et vobis domino regi sacreque, regis vestre corone pro fidelitate observanda et dicenda veritate prestitam, diligenter inquirendo, talem scivi veritatem, quod predicta possessio Zakalus semper ab avo et proavo ipsius Pauli, filii Ech hominis sine herede decedentis fuisset hereditaria . . . et nunquam aliquo iure eidem Sameyl pertinisset, et ex eo vestra serenitas de iure et regni vestri consuetudine ipsam possessionem Zakalus preallegato magistro Petro dare potuisset pariter et conferre, et his auditis prefatus Sameyl filius Johannis in eadem mea congregacione personaliter ansurgendo dictam possessionem Zakalus penitus nullo iure sibi aut suis predecessoribus pertinuisse et pertinere allegavit per nos requisitus, nulloque penitus alio contradictore existente etc. Anjoukori Okmánytár IV. 132. l.